56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 250 - CGP/ FCP DE 03 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2160001 – DIC/
GAPRES / FCP de 02/05/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada para fiscalização do Projeto: “SONS DA ESSÊNCIA”, “CAN-
TORES NA PRAÇA”, “MUSICAL SONS DA FLORESTA”, que serão realizados
no município de BENEVIDES/PA, conforme especificado nos processos:
2024/239990, 2024/239948, 2024/239793.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA
LIMA BARROSO 32026-1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10 a 13/05/2024 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1070224
PORTARIA Nº249-CGP/ FCP DE 03 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322,de 26 de junho de1986,alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº8.096,-
de 1ºjaneiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de ,2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nºE-2024/2160044–DIC/GA-
PRES/FCP de 02/05/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado para fiscalização do Projeto: “ENVOLVIMENTO CULTURAL
DO NORTE”, que será realizado na Praça da BÍBLIA (CRISTO), no município
de CASTANHAL/PA, conforme especificado no processo: 2024/373616.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CHRISTIAN ANDERSON

SOARES POMPEU 5933530 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10 a 13/05/2024 3½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
PresidentedaFundaçãoCulturaldoEstadodoPará/FCP

Protocolo: 1070215
PORTARIA Nº 253 - CGP/ FCP DE 06 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2162640 – DIC/
GAPRES / FCP de 03/05/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização do Projeto: ‘’Viajando nos Ritmos’’, que
será realizado no município de Ourém/PA, conforme especificado no pro-
cesso: 2024/238657

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO VALOR
UNITÁRIO DIÁRIA VALOR

TOTAL
ELIOMAR

RAIMUNDO
DA ROCHA
CARVALLO

2013657/ 3 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 12 a 13/05/2024  R$ 308,88 1 ½ R$

463,26

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1070258
PORTARIA Nº 254- CGP/ FCP DE 06 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2161839 – DIC/
GAPRES / FCP de 03/05/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que conduzirá os servidores nos dias em que estarão nos
municípios para fiscalização dos Projetos: ‘’CULTURA RAIZ DO INTERIOR’’,
“ELOS CULTURAIS DA MELODIA’’ e “VIAJANDO NOS RITMOS’’que serão
realizados nos municípios de OURÉM e CAPITÃO POÇO/PA, conforme espe-
cificados nos processos: 2024/238679, 2024/66849, 2024/238657

NOME MATRÍ-
CULA CARGO PERÍODO VALOR UNI-

TÁRIO DIÁRIA VALOR TOTAL

CRISTIANO DE JESUS
CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA 11 a 13/05/2024 R$ 308,88 2 ½ R$  772,10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1070254
PORTARIA Nº 251 - CGP/ FCP DE 03 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2144283 – DIC/
GAPRES / FCP de 22/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para o município de Soure/PA, no período de 08 a 11 de
maio de 2024, para acompanhar o “Curso de capacitação em elaboração
e produção de projetos culturais, voltado a artistas, produtores culturais e
demais fazedores de cultura”, que é uma atividade do Programa de Exten-
são da Fundação Cultural do Estado do Pará,

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JAQUELINE CRISTINA

SOUZA DA SILVA 54185773/ 3 TECNICO EM GESTAO
CULTURAL 08 a 11/05/2024 3  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1070241
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 - CGP/FCP DE 06 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

5910588/1 ALEX ANDERSON BRAZ
RENDEIRO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
/ ASSESSOR

15/01/2022 à
14/01/2023

03/06/2024 à
17/06/2024

15/01/2023 à
14/01/2024

18/07/2024 à
02/07/2024

3255417/1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19/03/2022 à
18/03/2023

03/06/2024 à
02/07/2024

5146968/2 CARMEM BEATRIZ FISCHER
CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO 17/09/2018 à

16/09/2019
03/06/2024 à
17/06/2024

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA
CONCEIÇÃO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14/11/2022 à

13/11/2023
17/06/2024 à
16/07/2024

57202143/1 EVELIN NAZARÉ SOUZA DE
SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2018 à

31/08/2019
03/06/2024 à
02/07/2024

51855737/3 EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO
NOBRE

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

28/01/2023 à
27/01/2024

03/06/2024 à
17/06/2024

57193569/1 JOÃO PAULO CARVALHO DO
AMARAL ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2022 à

31/01/2023
02/05/2024 à
31/05/2024

293393/1 MAIOLINA NASCIMENTO NEVES TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 02/02/2023 à
01/02/2024

10/06/2024 à
24/06/2024

57193490/1 MELBA LOIS SILVA DE FREITAS
BORJA ASSISTENTE CULTURAL

01/02/2022 à
31/01/2023

17/06/2024 à
16/07/2024

01/02/2023 à
31/01/2024

17/07/2024 à
15/08/2024

5705878/2 NILTON PEREIRA CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22/11/2022 à
21/11/2023

10/06/2024 à
09/07/2024

57217135/1 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO
RAMOS

TÉCNICO EM GESTÃO DE
INFORMÁTICA

28/05/2023 à
27/05/2024

03/06/2024 á
02/07/2024

57193475/1 RENATO PINTO TORRES TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 01/02/2023 à
31/01/2024

24/06/2024 á
23/07/2024

2004410/2 SIMONE MARIA MATOS
MOREIRA TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 21/02/2023 à

20/02/2024
10/06/2024 à
09/07/2024

57175738/3 THAYS OLIVEIRA REIS TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 15/05/2023 à
14/05/2024

03/06/2024 à
02/07/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1070217